1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày           tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, xử lý các cơ sở chế biến gỗ trên địa bàn huyện

Kính gửi:

Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 463/UBND-KT1 ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở chế biến gỗ trên

địa bàn, Văn bản số 443/STNMT-ĐĐ29 ngày 06/02/2025  của Sở Tài nguyên và

Môi trường về việc khẩn trương xử lý dứt điểm các cơ sở băm dăm hoạt động

không phép trên địa bàn; Trong thời gian qua, UBND huyện Hương Sơn đã rà

soát và tổ chức nhiều đợt kiểm tra, làm việc và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo

các ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước đồng thời kiểm tra,

xử lý các hoạt động sản xuất kinh doanh chế biến gỗ, gỗ băm dăm trái phép1,  kết

quả cụ thể như sau:

1. Đối với hoạt động chế biến gỗ: Qua rà soát tại các địa phương đến nay

trên địa bàn huyện không có hoạt động chế biến gỗ, sản xuất, kinh doanh gỗ trái

phép, phát sinh mới trên địa bàn.

2. Đối với các cơ sở có hoạt động sản xuất gỗ băm dăm trên địa bàn

huyện đã được kiểm tra, xử lý.

- Công ty TNHH MTV VBE Hà Tĩnh: Dự án Nhà máy chế biến gỗ rừng

trồng VBE Hà Tĩnh tại CCN Khe Cò, xã Sơn Lễ, Công ty đã có đầy đủ các hồ sơ

liên quan đến đất đai và hoạt động sản xuất chế biến gỗ rừng trồng, sản xuất các

loại viên nén gỗ; theo báo cáo của Công ty thì việc sản xuất gỗ băm dăm hiện nay

là một trong công đoạn của sản xuất gỗ viên nén, bên cạnh đó, qua các đợt kiểm

tra của cấp tỉnh và cấp huyện không phát hiện hoạt động kinh doanh gỗ dăm trái

phép; UBND đã có báo cáo Sở Tài Nguyên và Môi trường tại văn bản số

2227/UBND-TNMT ngày 16/10/2024.

- Nhà máy chế biến gỗ của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp dịch vụ

Hương Sơn: Cơ sở chế biến gỗ của Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp và Dịch

1 Văn bản số 2110/UBND-TNMT ngày 02/10/2024 về việc kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở chế biến gỗ băm dăm,

trạm cân trái phép, Văn bản số 2510/UBND-TNMT ngày 07/10/2024 về việc kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất gỗ

băm dăm trên địa bàn, Văn bản số 2298/UBND-TNMT ngày 24/10/2024 về việc xử lý cơ sở chế biến gỗ băm dăm

trái phép tại xã Quang Diệm, Thông báo kết luận số 254/TB-UBND ngày 14/11/2024 Kết luận của Phó Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện tại buổi làm việc liên quan hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở gỗ băm dăm trên

địa bàn, Văn bản số 157/UBND-TNMT ngày 24/01/2025 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với

các cơ sở chế biến gỗ trên địa bàn

2

vụ Hương Sơn tại Khối 4, thị trấn Tây Sơn được Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh cấp

Giấy chứng nhận đầu tư số 28321000015 ngày 05/7/2012; có đầy đủ hồ sơ thủ tục

thuê đất với mục đích chế biến gỗ, qua kiểm tra thì giấy chứng nhận đầu tư không

có hạng mục sản xuất gỗ băm dăm; trên cơ sở đó, UBND huyện đã chấm dứt hoạt

động đối với hạng mục chế biến dăm gỗ của cơ sở từ tháng 4 năm 2024 đến nay,

cơ sở đã chấp hành việc dừng hoạt động sản xuất gỗ băm dăm, tháo dỡ dây chuyền,

thiết bị sản xuất băm dăm gỗ ra khỏi nhà máy; UBND huyện Hương Sơn đã có

báo cáo Sở Tài Nguyên và Môi trường tại văn bản số 2227/UBND-TNMT ngày

16/10/2024.

- Đối với 02 cơ sở chế biến gỗ băm dăm nhỏ lẻ hoạt động trái phép: Cơ

sở chế biến gỗ băm dăm tại xã Sơn Tây của Công ty TNHH MTV Thương Mại

và Dịch vụ Hoài Luyến và Cơ sở sản xuất gỗ băm dăm của hộ gia đình bà Nguyễn

Thị Mai Hà, xã Quang Diệm; 02 cơ sở này hoạt động trên đất ở, đất vườn của hộ

gia đình; từ tháng 10 năm 2024, UBND huyện Hương Sơn đã chỉ đạo, Chính

quyền các địa phương đã đình chỉ hoạt động của 02 cơ sở này và hiện đang tháo

dỡ máy móc, trang thiết bị.

3. Về việc kiểm điểm trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước:

UBND huyện đã tổ chức làm việc, chỉ đạo các địa phương (xã Sơn Tây, xã Quang

Diệm) kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan về việc để

xảy ra vi phạm trên địa bàn quản lý; trên cơ sở đó, các địa phương đã tổ chức kiểm

điểm nghiêm túc, nhận trách nhiệm và rút kinh nghiệm sâu sắc trong công tác

quản lý nhà nước về đất đai tại địa phương2.

  Uỷ ban nhân dân huyện Hương Sơn báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường

được biết và tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng TCKH, TNMT, KTHT;

- Lưu: VT, TNMT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                Hoàng Cẩm Thạch

2 Báo cáo số 06/BC-UBND ngày 12/02/2025 của UBND xã Sơn Tây; Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 13/2/2025

của UBND xã Quang Diệm.

		2025-02-13T17:42:15+0700

		2025-02-14T08:15:51+0700

		2025-02-14T08:15:53+0700

		2025-02-14T08:15:53+0700